Câmara Municipal de Pedro de Toledo
Avenida São José, 571 - Centro - Pedro de Toledo-SP

E-mail: camarapedrodetoledo@gmail.com

GABINETE DA VEREADORA NEURACY MONTEIRO MONTANAGNA

pedro
de Tole

d:

; de P
câmara m—m ic p %\0(9

é\vels /

REQUERIMENTO Nº Q(\, 12025 votos Favor —

Ao Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Pedro de

Toledo,

Assunto: Solicitação de informagées detalhadas sobre as condições de trabalho,

operagéo, recursos humanos, logistica e integragdo do Servigo de Atendimento

Móvel de Urgéncia (SAMU) no municipio.

Excelentissimo Senhor Presidente, Nobres Vereadores,

A Vereadora que este subscreve, com fundamento nos Artigos 56

e 171 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e considerando as relevantes

atribuições fiscalizatérias do Poder Legislativo, vem, respeitosamente, requerer a

Vossa Exceléncia e aos demais membros desta Egrégia Casa, que seja

encaminhado ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal este

Requerimento de solicitagéo de InformagGes com os seguintes questionamentos

aprofundados sobre as condigbes dos empregados e a operagéo do Servigo de

Atendimento Mével de Urgéncia (SAMU) no municipio de Pedro de Toledo:

1- Condições de Pessoal e Suprimentos

a) Uniformes e Equipamentos de Protegéo Individual (EPIs):

o Informar a situagdo atual da distribuição de uniformes e

Equipamentos de Protegdo Individual (EPIs) para todos os

empregados do SAMU.

o Especificar as datas das ultimas entregas de uniformes e EPIs, e a

previsdo de novas aquisições, garantindo que os profissionais

estejam adequadamente equipados e protegidos.

Câmara Municipal de Pedro de Toledo
Avenida São José, 571 - Centro - Pedro de Toledo-SP

E-mail: camarapedrodetoledo@gmail.com

b) Jornada de Trabalho e Pagamento de Empregados:

o Apresentar a jornada de trabalho completa de cada profissional

que atua no SAMU, detalhando a carga horaria por semana e més.

o Esclarecer sobre a regularidade dos pagamentos dos empregados

do SAMU. Informar se ha pendéncias salariais, de beneficios

(como vale-transporte, vale-refeição, etc.) ou de quaisquer outras

obrigagdes trabalhistas (FGTS, INSS, etc.).

o Em caso de pendéncias, detalhar as medidas que estdo sendo

tomadas para a imediata regularizagao.

2 - Logistica e Operacionalidade das Viaturas

a) Controle de Combustivel:

o Apresentar o controle e o registro de abastecimento das viaturas

do SAMU referentes aos últimos 06 (seis) meses.

o Detalhar os gastos com combustivel por periodo e por veiculo, e

os procedimentos adotados para garantia do suprimento

adequado, assegurando a operacionalidade continua do servigo.

b) Manutengéo e Disponibilidade da Frota:

o Detalhar a situagdo da manutengdo das viaturas do SAMU,

incluindo um cronograma das últimas manutengdes preventivas

e corretivas realizadas em cada veiculo.

o Informar a previsão de futuras intervengoes e o número atual de

veiculos em operagdo e o número de veiculos que se

encontram em manutengao, para avaliar a disponibilidade da frota.

3 - Recursos Humanos e Capacitacdo

a) Quadro de Funcionarios e Qualificagao:

o Detalhar o quadro de funcionarios que atuam no SAMU,

indicando a fungdo especifica de cada profissional (médicos

reguladores, médicos intervencionistas, enfermeiros, técnicos de

2

Câmara Municipal de Pedro de Toledo
Avenida São José, 571 - Centro - Pedro de Toledo-SP

E-mail: camarapedrodetoledo@gmail.com

enfermagem, condutores de veículos de urgência, etc.) e o vínculo

empregatício (concursados, contratados, terceirizados).

o Informar sobre a qualificação e as especializações desses

profissionais.

b) Treinamentos e Educação Permanente:

o Com que frequência são realizados treinamentos e capacitações

para as equipes do SAMU (incluindo Suporte Básico e Avançado de

Vida, manejo de equipamentos, protocolos de atendimento, etc.)?

o Confirmar a existência e atuação de um Núcleo de Educação

Permanente específico para o SAMU no município.

4 - Qualidade do Serviço e Integração

a) Tempo Resposta e Monitoramento:

o Qualotempo médio de resposta do SAMU desde o acionamento

da Central de Regulação até a chegada da viatura ao local da

ocorrência nos últimos 12 meses?

o Existe um monitoramento sistemático desse tempo de resposta

e metas estabelecidas para a melhoria contínua?

b) Equipamentos Médico-Hospitalares:

o Apresentar a situação e a validade dos equipamentos médico-

hospitalares utilizados nas viaturas (desfibriladores, respiradores,

bombas de infusão, materiais de imobilização, oxigênio,

medicamentos, etc.).

o Detalhar o controle de estoque, validade e o processo de

reabastecimento regular desses materiais.

o Quando foi a última inspeção técnica dos equipamentos e se há

um cronograma para futuras inspeções.

Câmara Municipal de Pedro de Toledo
Avenida São José, 571 - Centro - Pedro de Toledo-SP

E-mail: camarapedrodetoledo@gmail.com

c) Integração com a Rede de Urgência e Emergência:

o Descrever como se dá a integração do SAMU com as demais

unidades de saúde do município (Unidades de Pronto Atendimento

- UPAs, hospitais, Unidades Básicas de Saúde - UBS, etc.) para o

encaminhamento e o recebimento de pacientes.

o Informar se existem protocolos claros e atualizados de referência

e contrarreferência entre o SAMU e a rede hospitalar.

o O município possui um Plano de Contingência para eventos de

múltiplas vítimas ou grandes acidentes que envolva o SAMU, e

este plano é regularmente atualizado e testado?

A obtenção dessas informações é de fundamental importância

para que esta Casa Legislativa possa exercer plenamente sua função

fiscalizatória, garantindo a transparência na gestão dos recursos públicos, a

valorização dos profissionais e, acima de tudo, a qualidade e a eficiência dos

serviços de urgência e emergência oferecidos à população de Pedro de Toledo,

um serviço vital para a vida de nossos munícipes.

Nestes termos,

Atenciosamente,

Plenário Massao Kanashiro, 09 de junho de 2025.

Neuracy Monteiro Montanagna

Vereadora
Presidente da Comissdo Permanente de Saúde